antagonistam. Cupio autem efficere, ut proximis mundinis exeat responsio<sup>4</sup>. Hæc ipsa causa est cur *fratribus*<sup>5</sup> nihil scribam. quanquam tutò supersedere possum, ubi tu ades<sup>6</sup>. Exhortationem tamen aliquam à me habuissent, nisi obstaret quod dico. Salutabis omnes meo nomine diligenter. De rebus nostris et urbis statu referent *hi duo fratres*. Omnes pii amantissimè te salutant.

Literas tuas, quibus nobis exponas ut res *istic* habeant, dudum in itinere esse confido. Det Dominus ut nos prorsùs exhilarent! Vix credas, quantum me illæ tuæ prolixæ<sup>7</sup> consternarint : adeò ut parùm abfuerit, quin occupationibus et negociis omnibus projectis, statim iter arripuerim<sup>8</sup>. *Bernardinus noster Senensis*<sup>9</sup> inter alios te salutat, vir magnus omnibus modis. Hic frater<sup>10</sup> vir est pius et integer, quem tibi commendatum esse cupio. Dominus te et omnes suos *istic* conservet, ac multiplicet semen suum! Genève, 15. Decemb. (1542)<sup>11</sup>.

JOANNES CALVINUS tuus.

(*Inscriptio* :) Fidelissimo servo Christi, Guillelmo Farello, fratri et collegæ meo chariss.

præcipuarum in Comitibus Ratisponensibus tractatarum, et quibus nunc potissimum exagitur Christi fides et religio, diligens et luculenta explicatio. Colonia, 1542, in-folio. — De libero hominis arbitrio et divina gratia libri X. adversus Lutherum, Calvinum et alios. Colonia, 1542, in-folio. (Voyez Gesneri Bibl. univ. 1545, f. 20. — Valère André. Bibl. belgica, p. 38-40. — Paquot. Mémoires pour servir à l'Hist. litt. des Pays-Bas, éd. in-8°, t. II, pp. 175-187. — Bayle. Dict. Crit. article *Pighius*, qui reproduit les passages où Calvin accuse son adversaire de lui avoir volé des pages entières de l'*Institution*).

<sup>4</sup> La prochaine foire de Francfort devait se tenir du 1<sup>er</sup> au 20 mars 1543. Il fallait donc que les livres qu'on y enverrait de Genève fussent prêts au milieu de février. Vers le milieu de décembre 1542, *Calvin* écrivait, en effet, au commencement de sa *Responsio* à *Pighius* : « Est... alia causa, ut nihil dissimulem, quæ me brevem esse cogit. Constringor enim temporis angustiis, quando mihi *vix duo menses usque ad nundinas Francfordienses* restant, quibus statui, si fieri poterit, hanc responsionem edere. Atque utinam dimidium ejus temporis vacuum mihi prorsùs et liberum ad scribendum relinqueretur » (Calvini Opuscula, 1552, in-fol. p. 221).

<sup>5</sup> Scil. *Metensibus*.

<sup>6</sup> Calvin avait sans doute appris, par Toussain, que *Farel* était rentré dans la ville de Metz (N° 1187, rev. de n. 3).